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KẾ HOẠCH 

Công tác Tuyên giáo năm 2024 

Thực hiện Kế hoạch số 143 – KH/BTGTU, ngày 11/01/2024 của Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy về công tác Tuyên giáo năm 2024; 

Thực hiện chương trình công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện 

ủy năm 2024, Ban Tuyên giáo Huyện ủy xây dựng Kế hoạch công tác tuyên giáo 

năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ trọng tâm công tác Tuyên giáo trong cả nhiệm 

kỳ Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ VIII (2020 - 2025) và mục tiêu, nhiệm vụ chính 

trị đề ra trong năm 2024. 

- Lựa chọn những nhiệm vụ trọng tâm để triển khai thực hiện có hiệu quả, 

tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai các nhiệm vụ công tác 

Tuyên giáo năm 2024. 

II. NỘI DUNG 

1. Khẩu hiệu hành động 

- Khẩu hiệu hành động “Đổi mới, trách nhiệm, hiệu quả, đi trước, đồng 

hành cùng xã hội. 

2. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 

 - Nắm bắt dư luận xã hội qua nhiều kênh, trong đó, tập trung vào việc sắp 

xếp đơn vị hành chính mới; các dự án hạ tầng lớn sẽ được triển khai trong năm, 

như: tuyến đường cao tốc Chơn Thành – Đăk Nông; quy hoạch quặng bô xít trên 

địa bàn huyện; tình hình đời sống đồng bào dân tộc thiểu số, dân tộc, tôn giáo, 

những vấn đề nhạy cảm. 

- Định hướng, hướng dẫn công tác tuyên truyền, trong đó tập trung vào một 

số nội dung quan trọng như: Nghị quyết của Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển 

văn hóa, con người Bình Phước; Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, 

của Tỉnh ủy về sắp xếp đơn vị hành chính; các Nghị quyết Trung ương khóa XIII; 

những kết quả nổi bật của tỉnh, huyện đạt được; những tiềm năng, thế mạnh của 

huyện và các địa phương. 

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả hơn công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của 

Đảng. Tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên 

tham gia các cuộc thi do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát động (cuộc thi chính luận 

bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng...). 

Phối hợp tham mưu Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy đăng cai tổ chức hội 
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nghị báo cáo viên tháng 4/2024 do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, tổ chức luân 

phiên tại huyện Bù Đăng. 

- Tham mưu cấp ủy tổ chức các hội nghị thông tin thời sự định kỳ (quý/lần) 

cho cán bộ lãnh đạo huyện và cơ sở. Đổi mới hình thức tổ chức, tăng tính hấp dẫn 

bằng cách mời các giảng viên, báo cáo viên trong và ngoài tỉnh, lựa chọn nội dung 

phù hợp. 

 - Tham mưu kế hoạch tổ chức các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng 

của đất nước, của tỉnh, huyện trong năm 2024. Đặc biệt Lễ kỷ niệm 50 năm ngày 

giải phóng Bù Đăng (14/12/1974 – 14/12/2024); tổ chức các hoạt động Tổng kết 

50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất 

(30/4/1975 -30/4/2025) 

- Xây dựng quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo với UBND cùng cấp 

trong tham mưu triển khai công tác khoa giáo; duy trì giao ban công tác khoa giáo 

định kỳ hàng quý hoặc 6 tháng. Kịp thời tham mưu, giải quyết vấn đề bức xúc về 

khoa giáo như: Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân; BHYT; việc dạy thêm, học 

thêm; ô nhiễm môi trường, những việc gây bức xúc dư luận. 

- Triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch phối hợp giữa ban tuyên giáo 

với các ngành, đơn vị. Các ngành, đơn vị chủ động cung cấp thông tin phục vụ 

công tác tuyên truyền nhiệm vụ chính trị được giao, tránh bị động, bất ngờ. 

- Tham mưu biên soạn các công trình lịch sử truyền thống theo đúng chức 

năng, nhiệm vụ được giao (theo Quy định 137-QD/TW, ngày 01/12/2023 của Ban 

Bí thư). 

- Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết số 14-NQ/TU, ngày 20/11/2023 

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển văn hóa, con người Bình Phước 

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; theo dõi, báo cáo kết quả với Thường trực 

Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. 

3. Hội nghị, cuộc thi, kiểm tra, giám sát, báo cáo định kỳ 

3.1. Tham dự Hội nghị cấp tỉnh: 

Tham gia các hội nghị theo kế hoạch của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Hội nghị 

báo cáo viên định kỳ (12 hội nghị/năm); sơ kết, tổng kết công tác Tuyên giáo (02 

hội nghị/năm); giao ban cộng tác viên DLXH cấp tỉnh (02 hội nghị/năm); Hội 

nghị giao ban công tác lý luận chính trị (02 hội nghị/năm); Hội nghị gian ban công 

tác Khoa giáo (02 hội nghị/năm); tham dự hội nghị tuyên truyền biển, đảo, thu hút 

nguồn nhân lực cho lực lượng hải quân tại Bình Phước. 

3.2. Công tác phối hợp; tổ chức Hội nghị cấp huyện 

- Phối hợp tham mưu tổ chức gặp mặt các đồng chí Nguyên cán bộ thuộc 

diện BTV Tỉnh ủy quản lý đã nghỉ hưu trên địa bàn huyện (tháng 02/2024). 

- Tham mưu  họp Ban Chỉ đạo thông tin đối ngoại, Ban Chỉ đạo BCĐ 35 

cấp huyện (02 hội nghị/năm). 

- Tổ chức Hội nghị giao ban cộng tác viên DLXH cấp huyện (02 hội 

nghị/năm).  

- Hội nghị sơ, tổng kết công tác Tuyên giáo (02 hội nghị/năm).  
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- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện, UB MTTQVN huyện tổ chức hội 

nghị tuyên truyền theo kế hoạch. 

3.3. Tham gia các Hội nghị tập huấn do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ 

chức.  

-  Hội nghị tập huấn công tác giáo dục lý luận chính trị cho giảng viên Trung 

tâm chính trị (tháng 2). 

- Hội nghị diễn tập xử lý tình huống có vấn đề trên không gian mạng và 

tập huấn nghiệp vụ cho Ban chỉ đạo 35, tổ công tác 03 các cấp năm 2024 

(tháng 4). 

- Hội nghị tập huấn nghiệp vụ dư luận xã hội cho đội ngũ cộng tác viên dư 

luận xã cấp huyện (tháng 3). 

- Hội nghị tập huấn nghiệp vụ tuyên truyền miệng cho đội ngũ báo cáo 

viên cấp huyện (tháng 5). 

3.4. Tham gia các cuộc thi 

- Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trên địa bàn tỉnh 

lần thứ 4 năm 2024. 

- Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng lần thứ IV 

năm 2024). 

- Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu Nghị quyết Trung ương 9, 10 khóa XIII 

trên hệ thống; phổ biến, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức lý luận chính trị cho cán 

bộ, đảng viên trên Internet. 

3.5. Kiểm tra, giám sát: 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu các văn bản phục vụ Đoàn 

Giám sát của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 

15/10/2007 của Ban Bí thư (Khóa X) về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, 

hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới; Kế hoạch số 202 -

KH/TU, ngày 09/9/2019 của Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 49-KL/TW ngày 

10/5/2019 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; Kế hoạch số 206-KH/TU ngày 

13/11/2019 của Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 50-KL/TW, ngày 30/5/2019 của 

Ban Bí thư về phát triển khoa học và công nghệ. 

- Tổ chức 01 đợt kiểm tra công tác Tuyên giáo, Khoa giáo, Chỉ thị 05 năm 

2024 (tháng 5). 

Báo cáo định kỳ: 

- Báo cáo dư luận xã hội hàng tuần; báo cáo công tác tuyên giáo tháng, 

quý, năm. 

- Báo cáo hoạt động bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng hàng tháng, quý, 

năm (04 báo cáo). 

- Báo cáo công tác thông tin đối ngoại quý, năm. 

4. Nhiệm vụ, biện pháp cụ thể 
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Thời 

gian 

Nội dung thực hiện Thời gian Chỉ đạo 

I 
Công tác tuyên truyền  

 

1 Hướng dẫn triển khai thực hiện Quy định 

số 99-QĐ/TW ngày 27/02/2023 của Ban 

Bí thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và 

việc sử dụng cờ Đảng, tổ chức Lễ chào cờ 

và hát Quốc ca trên địa bàn tỉnh. 

Tháng 

01/2024 

Trưởng ban 

2 Đẩy mạnh công tác định hướng, tuyên 

truyền  chính sách của huyện tới cán bộ, 

đảng viên, nhân dân. 

Thường 

xuyên 

Trưởng ban 

3 Hướng dẫn, định hướng các hoạt động 

tuyên truyền nhân kỷ niệm các ngày lễ, sự 

kiện nổi bật của tỉnh, huyện như: Kỷ niệm 

27 năm Ngày thành lập tỉnh Bình Phước 

kết hợp Lễ công bố Quyết định quy hoạch 

tỉnh Bình Phước và hội nghị xúc tiến đầu 

tư tỉnh Bình Phước năm 2024; Lễ khởi 

công dự án Cao tốc Gia Nghĩa - Chơn 

Thành và Thành phố Hồ Chí Minh - Chơn 

Thành; 49 năm ngày giải phóng tỉnh Bình 

Phước (23/3/1975 – 23/3/2024); 50 năm 

ngày giải phóng Bù Đăng (14/12/1974 - 

14/12/2024) 

 

Trước sự 

kiện 30 

ngày 

Trưởng ban 

4 Duy trì, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt 

động của “Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh 

Bình Phước”, Trang thông tin điện tử của 

huyện, Trang fanpage “Nắng mới Bù Đăng 

và nhóm “Bù Đăng – quê hương tôi” 

Thường 

xuyên 

Thường 

xuyên 

5 Duy trì họp Ban Chỉ đạo Thông tin đối 

ngoại huyện (6tháng/l năm). 

Trước ngày 

20 hàng 

tháng 

Thường 

xuyên 

6 Tổ chức 01 hội nghị thông tin thời sự và 

03 hội nghị tuyên truyền biển, đảo, thu hút 

nguồn nhân lực lực lượng hải quân năm 

2024 trên địa bàn huyện (theo kế hoạch 

Tháng 3 Thường 

xuyên 
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của BTG Tỉnh ủy). 

II Công tác DLXH   

1 Tham mưu Huyện ủy triển khai văn bản 

thay thế Kết luận số 100 – KL/TW, ngày 

18/8/2014 của Ban Bí thư 

Khi Tỉnh ủy 

ban hành 

Phó trưởng 

ban 

2 Nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội 

trong cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân 

dân bằng nhiều hình thức; tổng hợp, báo 

cáo tình hình dư luận xã hội định kỳ (01 

tháng/lần) và báo cáo nhanh tình hình dư 

luận xã hội quan tâm, bức xúc (đột xuất). 

Thường 

xuyên 

Phó trưởng 

ban 

3 Ký kết chương trình phối hợp giữa Ban 

Tuyên giáo Huyện ủy với UB MTTQVN 

huyện trong công tác nắm bắt tình hình tư 

tưởng, dư luận xã hội trên địa bàn huyện, 

giai đoạn 2023 – 2026. 

Tháng 02 Phó trưởng 

ban 

4 Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ 

chức 02 đợt điều tra DLXH và các cuộc 

điều tra trên mạng Internet về các vấn đề 

dư luận quan tâm 

Quý II, IV Phó trưởng 

ban 

5 Tham gia hội nghị giao ban cộng tác viên 

DLXH định kỳ tại tỉnh (quý/lần) 

Tổ chức hội nghị giao ban cộng tác viên 

DLXH cấp huyện (quý/lần) 

3 tháng/lần Phó trưởng 

ban 

6 Tham gia hội nghị tập huấn nghiệp vụ 

DLXH cấp huyện (theo kế hoạch của Ban 

Tuyên giáo Tỉnh ủy) 

Tháng 3 Phó trưởng 

ban 

III Công tác Khoa giáo   

1 Hướng dẫn, định hướng công tác tuyên 

truyền và tổ chức triển khai thực hiện các 

chỉ thị, nghị quyết, kết luận trên lĩnh vực 

công tác Khoa giáo kịp thời, chất lượng 

Khi có yêu 

cầu 

Phó trưởng 

ban 

2 Tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 38 – 

CT/TW, ngày 07/9/2009 của Ban Bí thư 

khóa X về đẩy mạnh công tác bảo hiểm y 

Tháng 3 Phó trưởng 
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tế trong tình hình mới ban 

3 Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 37 – 

CT/TW, ngày 06/6/2014 của Ban Bí thư 

khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác đào tạo nhân lực có 

tay nghề cao 

Tháng 6 Phó trưởng 

ban 

4 Tổng kết 20 năm thực hiện Chỉ thị số 40 – 

CT/TW, ngày 15/6/2004 của Ban Bí thư 

khóa IX về xây dựng, nâng cao chất lượng 

đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo 

dục 

 

Tháng 6 Phó trưởng 

ban 

5 Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo 

ban hành Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng 

chính trị hè năm 2024 cho cán bộ quản lý 

giáo dục, giáo viên, nhân viên ngành GD. 

 

Tháng 8 Trưởng ban 

6 Tham mưu làm việc với Đoàn Giám sát 

của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy kiểm tra trên 

các lĩnh vực: Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 

15/10/2007 của Ban Bí thư (Khóa X) về 

tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, 

hiệu quả công tác tuyên truyền miệng 

trong tình hình mới; Kế hoạch số 202-

KH/TU, ngày 09/9/2019 của Tỉnh ủy thực 

hiện Kết luận số49-KL/TW ngày 

10/5/2019 của Ban Bí thư về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội 

học tập và Kế hoạch số 206-KH/TU ngày 

13/11/2019 của Tỉnh ủy thực hiện Kết luận 

số 50-KL/TW, ngày 30/5/2019 của Ban Bí 

thư về phát triển khoa học và công nghệ. 

 

Quý II 

(Theo kế 

hoạch của 

BTGTU) 

Trưởng ban 

IV Hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền 

miệng 

  

1 Tham mưu Huyện ủy tổ chức Hội nghị 

thông tin thời sự cho cán bộ lãnh đạo 

huyện và cơ sở (4 lần/năm) 

Hàng quý Trưởng ban 

2 Tổ chức hội nghị báo cáo viên cấp tỉnh 

định kỳ (tháng/lần) theo kế hoạch của ban 

Tuyên giáo Tỉnh ủy 

 

Hàng tháng Trưởng ban 
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3 Tham mưu Huyện ủy tổ chức Hội nghị báo 

cáo viên tháng 4/2024 (hình thức luân 

phiên theo Công văn số 1247 – 

CV/BTGTU, ngày 23/01/2024) 

Tháng 4 Trưởng ban 

4 Thành lập và đưa Đoàn tham gia hội nghị 

tập huấn nghiệp vụ tuyên truyền miệng cho 

đội ngũ báo cáo viên cấp tỉnh, cấp huyện 

(theo kế hoạch của tỉnh).  

Tháng 5 Trưởng ban 

5 Theo dõi việc triển khai thực hiện Đề án 

Trang bị sách cho xã, phường, thị trấn 

 

Thường 

xuyên 

Phó trưởng 

ban 

V 
Công tác lý luận chính trị 

  

1 Tham mưu tổ chức hội nghị quán triệt, học 

tập các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của 

Trung ương và Tỉnh ủy (kiểm tra nhận 

thức đảng viên sau mỗi đợt học tập, quán 

triệt). 

 

Khi có yêu 

cầu 

Trưởng ban 

2 Thành lập và đưa Đoàn giảng viên kiêm 

chức của của huyện tham gia hội nghị tập 

huấn công tác giáo dục lý luận chính trị 

(theo kế hoạch của tỉnh). 

Tháng 02 Trưởng ban 

 Theo dõi việc thực hiện Chỉ thị số 23-

CT/TW, ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư 

khóa XII “Về tiếp tục đổi mới, nâng cao 

chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, 

vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - 

Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình 

hình mới”; Quy định số 285-QĐ/TW ngày 

24/5/2015 của Bộ Chính trị khóa XI về dân 

chủ trong nghiên cứu lý luận chính trị 

trong các cơ quan Đảng, Nhà nước 

 

Tháng 2, 5 Trưởng ban 

3 Tham mưu báo cáo tổng kết 10 năm thực 

hiện Kết luận số 94-KL/TW, ngày 

28/3/2014 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi 

mới học tập lý luận chính trị trong hệ thống 

giáo dục quốc dân. 

 

Tháng 3 Trưởng ban 

4 Tham gia Hội nghị giao ban công tác giáo 

dục lý luận chính trị 

 

Tháng 5, 11 Trưởng ban 
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5 Tham mưu báo cáo tổng kết 10 năm thực 

hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 

09/10/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về 

“Công tác lý luận và định hướng nghiên 

cứu đến năm 2030”. 

 

Tháng 10 Trưởng ban 

6 Tham mưu báo cáo sơ kết 05 năm thực 

hiện Quy định 208-QĐ/TW, ngày 

08/11/2019 của Ban Bí thư khóa XII về 

chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của 

Trung tâm chính trị cấp huyện. 

 

Tháng 11 Trưởng ban 

7 Hướng dẫn triển khai thực hiện Đề án phổ 

biến, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức lý luận 

chính trị cho cán bộ, đảng viên trên 

internet. 

 

Thường 

xuyên 

Trưởng ban 

8 Tham gia cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu 

Nghị quyết Trung ương 9, 10 khóa XIII 

trên hệ thống phổ biến, bồi dưỡng, cập 

nhật kiến thức lý luận chính trị cho cán bộ, 

đảng viên trên Internet. 

 

Theo kế 

hoạch 

Trưởng ban 

VI Hoạt động văn hóa, văn nghệ; BCĐ các 

ngày lễ lớn 

  

1 Định hướng các hoạt động văn hóa văn 

nghệ nhân dịp tết Nguyên đán năm 2024. 

 

Tháng 01 Trưởng ban 

2 Hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hoá, 

văn nghệ; tuyên truyền kỷ niệm các ngày 

lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 

năm 2024 theo hướng dẫn của Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy 

  

3 hướng dẫn việc tổ chức các hoạt động văn 

hoá, văn nghệ phục vụ các lễ kỷ niệm, 

ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại 

của đất nước, của tỉnh theo hướng dẫn của 

Trung 

ương và kế hoạch của Tỉnh uỷ. 

Tháng 01 Trưởng ban 

4 Triển khai NQ số 14-NQ/TU; tăng cường 

tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức 

cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân 

dân về Nghị quyết số 14-NQ/TU của Tỉnh 

ủy về xây dựng, phát triển văn hóa, con 

Thường 

xuyên 

Trưởng ban 
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người Bình Phước; báo cáo về Ban 

Thường vụ Huyện uỷ. 

5 Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 

33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 cùa Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khoá XI về xây 

dựng, phát triển văn hoá, con người Việt 

Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững 

đất nước (theo KH của tỉnh). 

 

Tháng 6 Trưởng ban 

6 Tham mưu Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn 

của huyện tổ chức họp định kỳ theo quy 

chế; theo dõi, đôn đốc triển khai các hoạt 

động theo kế hoạch 

Thường 

xuyên 

Trưởng ban 

VII 
Công tác lịch sử Đảng 

  

1 Tham mưu Thường trực, Ban Thường vụ 

kế hoạch bổ sung, chỉnh lý và tái bản lần 3 

cuốn Truyền thống cách mạng của Huyện 

Bù Đăng anh hùng (giai đoạn 1930-2025). 

 

Tháng 2 Phó Trưởng 

ban 

2 

Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện 

chương trình bồi dưỡng chuyên đề lịch sử 

Đảng “Đảng ta thật là vĩ đại” tại trung tâm 

chính trị cấp huyện. 

Theo 

Hướng 

dẫn của 

BTGTU 

 

Trưởng ban 

VIII Việc đẩy mạnh học tập và làm theo Bác 

 

  

1 Tham mưu kế hoạch Tổ chức học tập và 

triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024 

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh” về thực hiện 

tiến bộ, công bằng xã hội; quan tâm, chăm 

lo đời sống vật chất, tinh thần cho đồng 

bào các dân tộc huyện Bù Đăng 

Tháng 01 Phó trưởng 

ban 

2 Tham mưu Huyện ủy Kế hoạch tổ chức hội 

nghị học tập, quán triệt và triển khai 

chuyên đề Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ 

Chính trị năm 2024 trên địa bàn huyện. 

 

Tháng 2 Phó trưởng 

ban 

3 Hướng dẫn và triển khai chuyên đề Chỉ thị 

05-CT/TW năm 2024 “Thực hiện tiến bộ, 

công bằng xã hội; quan tâm chăm lo đời 

sống, vật chất, tinh thần cho đồng bào các 

Tháng 2 Phó trưởng 

ban 
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dân tộc Huyện Bù Đăng”;  

 

4 Tham mưu tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

134 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí 

Minh (19/5/1890 – 19/5/2024). 

 

Tháng 3 Phó trưởng 

ban 

5 Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xét 

chọn gương điển hình cấp huyện trong học 

tập và làm theo Bác năm 2024. 

 

Tháng 3 Phó trưởng 

ban 

6 Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng 

huyện xét chọn các tập thể, cá nhân điển 

hình cấp huyện năm 2024 nhân dịp kỷ 

niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 

Minh. 

 

Tháng 3 Phó trưởng 

ban 

7 Theo dõi việc triển khai sinh hoạt chuyên 

đề Chỉ thị 05 - CT/TW hàng quý đối với 

các chi, đảng bộ trực thuộc; xây dựng các 

mô hình học tập và làm theo Bác trên địa 

bàn huyện 

 

Thường 

xuyên 

Phó trưởng 

ban 

8 Báo cáo sơ kết 03 năm triển khai thực hiện 

Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 

của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ 

thị số 05-CT/TW về đ y mạnh học tập và 

làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh 

 

Tháng 5 Phó trưởng 

ban 

IX Công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của 

Đảng  

 

  

1 Ban hành kế hoạch trọng tâm thực hiện 

nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của 

Đảng trên địa bàn tỉnh năm 2024. 

 

Tháng 2 Trưởng ban 

2 Ban hành kế hoạch, tổ chức cuộc thi chính 

luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng 

trên địa bàn tỉnh lần thứ 4 năm 2024 

 

Tháng 2 Trưởng ban 

3 Báo cáo kết quả quán triệt, triển khai Quy 

định số 85-QĐ/TW của Ban Bí thư về việc 

đảng viên sử dụng internet, mạng xã hội 

 

Theo kế 

hoạch 

Trưởng ban 
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4 Báo cáo kết quả 02 năm triển khai thực 

hiện Đề án số 03-ĐA/TU, ngày 16/3/2022 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

 

Tháng 3 Trưởng ban 

5 Tham gia tập huấn diễn tập xử lý tình 

huống có vấn đề trên không gian mạng và 

tập huấn nghiệp vụ cho ban chỉ đạo 35, tổ 

công tác 03 các cấp năm 2024 tại tỉnh. 

 

 

Tháng 4 Trưởng ban 

6 Báo cáo đánh giá kết quả 02 năm triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 

14/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

trên địa bàn huyện. 

 

Tháng 7 Trưởng ban 

7 Duy trì tổ chức họp Ban Chỉ đạo, Tổ thư 

ký giúp việc BCĐ 35 huyện theo đúng quy 

chế (02 lần/năm), họp tổ thư ký giúp việc 

định kỳ hàng quý và đột xuất khi cần. 

 

Hàng quý Trưởng ban 

X 
Công tác phối hợp 

  

1 Sửa đổi, bổ sung hướng dẫn chấm điểm 

công tác tuyên giáo năm 2024 đối với các 

chi, Đảng bộ trực thuộc Huyện ủy; hướng 

dẫn thi đua đối với Ban Tuyên giáo Đảng 

ủy các xã, thị trấn. 

 

 

Tháng 01 Trưởng ban 

2 Báo cáo kết quả triển khai Chương trình 

phối hợp số 01-CTr/BTGTU-HĐND-

UBND-TA-VKS của Ban Tuyên giáo Tỉnh 

uỷ với Hội đồng nhân dân tỉnh, Uỷ ban 

nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện 

Kiểm sát nhân dân tỉnh trong thực thi pháp 

luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, 

nhân dân quan tâm. 

 

 

Tháng 3 Trưởng ban 

3 Ký kết chương trình phối hợp giữa Ban 

Tuyên giáo với Ban Dân vận trong công 

tác tuyên truyền, vận động, nắm bắt tư 

tưởng trong nhân dân giai đoạn 2024-

2025. 

Tháng 3 Trưởng ban 
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4 Ký kết và triển khai có hiệu quả chương 

trình phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Huyện 

ủy với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện về 

tình hình dư luận Nhân dân, giai đoạn 2023 

– 2026 (trao đổi hàng tháng). 

 

Thường 

xuyên 

Phó trưởng 

ban 

5 Tổ chức ký kết Quy chế phối hợp giữa Ban 

Tuyên giáo Huyện ủy và UBND huyện 

(Giáo dục, Y tế, Tài nguyên môi trường, 

LĐTBXH, BHXH...) 

 

Tháng 3 Phó trưởng 

ban 

6 Tổ chức kiểm tra hoạt động Ban Tuyên 

giáo, Khoa giáo, Chỉ thị 05 năm 2024 tại 

một số chi, Đảng bộ 

Tháng 5 Trưởng ban 

7 Tổng hợp, đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

đề nghị xét tặng kỷ niệm chương “Vì sự 

nghiệp Tuyên giáo” năm 2024. 

 

Tháng 5 Trưởng ban 

 Tổ chức  hội nghị giao ban sơ kết, tổng kết 

công tác tuyên giáo 6 tháng và năm 

 

Tháng 6, 

tháng 12 

Trưởng ban 

8 Duy trì chế độ báo cáo công tác tuyên giáo 

hàng tuần; báo cáo công tác tuyên giáo 

tháng, quý, năm; xây dựng các báo cáo 

chuyên đề theo kế hoạch 

 

Hàng tuần, 

tháng 

Trưởng ban, 

Phó trưởng 

ban 

9 Tham gia thẩm định, góp ý về mặt chính 

trị, tư tưởng đối với các bài viết, bài phát 

biểu, trả lời phỏng vấn của lãnh đạo huyện; 

chương trình nghệ thuật; các đề tài, đề án 

có liên quan trước khi trình Huyện ủy ban 

hành 

 

Thường 

xuyên 

Trưởng ban 

10 Phát động phong trào thi đua cao điểm 

chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày truyền 

thống ngành Tuyên giáo của Đảng 

(01/8/1930 - 01/8/2024) 

 

Tháng 6 Trưởng ban 

11 Chấm điểm thi đua công tác tuyên giáo 

năm 2024 

 

Tháng 12 Trưởng ban 

 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Các đồng chí lãnh đạo Ban: Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo triển 

khai các nhiệm vụ theo kế hoạch, bảo đảm đúng tiến độ và chất lượng. 

2. Các đồng chí chuyên viên:  Căn cứ kế hoạch này, tham mưu lãnh 

đạo Ban để triển khai thực hiện (thời gian hoàn thành), trình lãnh đạo ban phụ 

trách phê duyệt. 

3. Ban Tuyên giáo Đảng ủy các xã, thị trấn 

- Căn cứ Kế hoạch công tác năm 2024 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy và 

tình hình thực tế của địa phương để xây dựng chương trình công tác tuyên 

giáo phù hợp. 

    - Định kỳ hàng tháng (trước ngày 20), hàng quý (trước ngày 10 tháng 

cuối quý), 6 tháng (trước ngày 10/6), năm (trước 30/11) gửi báo cáo kết quả 

thực hiện về Ban Tuyên giáo Huyện ủy để theo dõi, tổng hợp, chấm điểm thi 

đua công tác Tuyên giáo năm 2024. 

 

Nơi nhận           TRƯỞNG BAN 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c), 

- Thường trực Huyện ủy (b/c), 

- Các chi, Đảng bộ trực thuộc Huyện ủy, 

- Ban Tuyên giáo các xã, thị trấn. 

- Lưu BTGHU. 

 

 

              Lê Văn Ngọc 
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